

Предложение по страхованию гражданской ответственности
строительных организаций за причинение вреда жизни, здоровью
и имуществу третьих лиц в результате осуществления
строительной деятельности



Прогресс- Гарант



- ➔ **О КОМПАНИИ**
- ➔ **ОСНОВНЫЕ ПАРАМЕТРЫ СТРАХОВОГО ПОКРЫТИЯ**
- ➔ **УСЛОВИЯ СТРАХОВАНИЯ**
- ➔ **ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ, СТРАХОВАЯ СУММА, СРОК ИСКОВОЙ ДАВНОСТИ, СПЕЦИАЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ**
- ➔ **БАЗОВЫЕ ТАРИФНЫЕ СТАВКИ, ЛИМИТЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ, СТАВКИ СТРАХОВЫХ ПРЕМИЙ, ПОПРАВочНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ**
- ➔ **ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ СУММА И СТАВКА СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ (пример расчета)**
- ➔ **КЛИЕНТЫ И ПАРТНЕРЫ**
- ➔ **КОНТАКТЫ**

О Компании



ОАО "СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ "ПРОГРЕСС-ГАРАНТ"

Уставный капитал ОАО "СК "Прогресс-Гарант" – 1, 049 млрд. рублей.

(лицензии ФССН С №2786 77 и П №2786 77 от 11.04.08 г.)

Сборы, 2008 г. – 4,178 млрд. рублей.

Выплаты, 2008 г. – 3,438 млрд. рублей.

С мая 2007 года Компания входит в Allianz Group.

ОАО «СК «Прогресс-Гарант» является на 100% дочерней компанией «Альянс Нью Юроп Холдинг ГмбХ» (Allianz New Europe Holding GmbH).

ALLIANZ GROUP

Основана в 1890 году в Мюнхене (Германия)

Представлена в 77 странах

Объем продаж, 2008 г. – 92,5 млрд. Евро

Активы под управлением, 2008 г. – 703,0 млрд. Евро

1-е место в мире по страхованию иному, чем страхование жизни, по итогам 2008 г.

4-е место в России по страхованию иному, чем страхование жизни, по итогам 2008 г.

*

Основные параметры страхового покрытия



Объект страхования:	Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Российской Федерации имущественные интересы Страхователя, связанные с обязанностью возмещения причиненного Страхователем вреда жизни, здоровью, имуществу физического лица, ущерба, причиненного юридическому лицу, а также вреда, причиненного окружающей природной среде или объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.
Страховое покрытие:	Страхованием покрывается ответственность Страхователя за причинение вреда при осуществлении деятельности вследствие: <ul style="list-style-type: none">- ошибок и упущений, допущенных в ходе изготовления строительных материалов;- ошибок и упущений при строительстве или монтаже строительных конструкций, изделий и оборудования на стройплощадке;- ошибок и упущений, связанных с использованием при строительстве материалов, деталей, узлов со скрытыми дефектами, которые не могут быть обнаружены существующими методами объективного контроля.
Договор страхования:	Договор страхования заключается и действует в пользу лиц, жизни, здоровья и (или) имуществу которых может быть причинен вред, а так же в пользу лиц наделенных в соответствии с действующим законодательством законными правом представлять интересы в отношении причинения вреда окружающей природной среде или объектов культурного наследия (памятников истории и культуры).

*

Страхование осуществляется на основе:

Правил страхования гражданской ответственности индивидуального предпринимателя или юридического лица в случае причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства от «31» июля 2009г.

Страховым событием является причинение вреда жизни, здоровью и имущественным интересам Третьих лиц, а также причинение вреда окружающей природной среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) вследствие недостатков, допущенных Страхователем при выполнении работ, оказывающих влияние на безопасность объектов капитального строительства.

При этом причина возникновения такого события не должна входить в число указанных ниже исключений:

- любые косвенные убытки Третьих лиц, возникшие в результате страхового события, в том числе недополученная прибыль, ущерб деловой репутации и т.п.;
- моральный вред (для физических лиц);
- вред, причиненный жизни, здоровью и/или имуществу Страхователя, а также жизни, здоровью и/или имуществу его сотрудников (работников, в т.ч. по гражданско-правовому договору) во время исполнения ими своих служебных (трудовых) обязанностей;
- вред, причиненный вследствие умышленных действий Страхователя, его сотрудников (работников, в т.ч. по гражданско-правовому договору) при условии, что факт умышленных действий подтвержден документами правоохранительных органов, органов государственного строительного надзора и технического регулирования градостроительной деятельности;

Прочие исключения из объема страхового покрытия (объема страховой защиты) определяются «Правилами страхования строительно-монтажных работ».

Предмет договора страхования, Страховая сумма, срок исковой давности, специальные условия



Страховщик принимает на себя обязательства при наступлении страхового случая произошедшего в течение срока его действия Договора страхования, произвести выплату страхового возмещения, а Страхователь обязуется уплатить страховую премию в соответствующем размере в установленные сроки.

Страховая сумма (лимит ответственности) в отношении всех страховых случаев по настоящему Предложению является предельной суммой страхового возмещения, которая может быть выплачена по всем страховым случаям, наступившим в течении срока действия Договора страхования.

Договором страхования, по соглашению сторон, может быть предусмотрено установление лимита ответственности Страховщика по одному страховому случаю.

Страховщик несёт ответственность по работам, произведённых в период действия Договора страхования, а также в течении 3-х лет (срок исковой давности, предусмотренный гражданским законодательством Российской Федерации) с даты произошедшего события которое повлекло причинение вреда имуществу, жизни, здоровью третьих лиц, окружающей природной среде, а также вреда объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры).

В необходимых случаях Страхователь может восстановить страховую сумму после выплаты Страховщиком страхового возмещения до первоначального размера, заплатив дополнительную страховую премию.

Страхователь имеет право самостоятельно компенсировать вред причиненный Третьему лицу в согласованном размере с предварительного письменного согласия Страховщика.

Базовые тарифные ставки, лимиты ответственности, ставки страховых премий

Базовые тарифные ставки в зависимости от требуемого лимита ответственности устанавливаются в пределах от 0,18% до 0,52%.

На основании дополнительной информации, которая указывается Страхователем в заявлении на страхование, к базовым тарифным ставкам применяются поправочные коэффициенты, учитывающие опыт Страхователя в выполнении строительно-монтажной деятельности, производственные объемы и выполненные работы в данной отрасли, субъективную рисковую составляющую страхуемых видов работ, применение франшизы, длительность периода страхования.

Предлагаем Вашему вниманию таблицу предварительных тарифов (% от лимита ответственности) для организаций осуществляющих строительную деятельность не менее 2-х лет.

Для организаций имеющих опыт деятельности свыше 5 и 10 лет или менее 2 лет действуют специальные тарифы.

<u>Лимиты ответственности, рубли</u>	<u>Объемы строительно-монтажной деятельности, рубли</u>			
	до 5.000.000	до 10.000.000	до 50.000.000	до 100.000.000 и свыше
менее 2.500.000	0,487 – 0,658%	0,531 – 0,718%	0,663 – 0,897%	0,884 – 1,196%
от 2.500.000 до 3.000.000	0,298 – 0,403%	0,357 – 0,604%	0,447 – 0,604%	0,595 – 0,805%
от 3.000.000 до 3.750.000	0,238 – 0,322%	0,262 – 0,355%	0,357 – 0,483%	
от 3.750.000 до 5.000.000	0,179 – 0,242%	0,197 – 0,266%	0,268 – 0,363%	
свыше 5.000.000	0,153 – 0,207%		0,207 – 0,280%	0,230 – 0,311%

*

Предварительная сумма и ставка страховой премии (пример расчета)

Предлагаем Вашему вниманию вариант расчета страховой защиты

В качестве примера приведен годовой тариф страховой премии для организации, осуществляющей строительную-монтажную деятельность. Для данного примера мы приняли несколько допущений:

- страховая сумма (лимит ответственности Страховщика) по одному страховому случаю и в целом на весь период страхования установлен в размере 5.000.000,00 руб.;
- организация достаточно давний участник рынка, который осуществляет свою деятельность не менее 10 лет;
- валовой оборот работ выполненных за каждый год из предшествующего 2-х летнего периода ИЛИ оборот работ планируемый на страховой период не будет превышать 100.000.000,00 руб.;
- расчет учитывает включение в Полис страхования безусловной франшизы в размере 50.000,00 руб.

Безусловная франшиза это величина ущерба, не подлежащая возмещению Страховщиком. Если размер ущерба превышает величину франшизы, то ущерб возмещается за вычетом 50.000,00 руб. По случаям возможно ущерба до 50.000,00 руб.
Страхователь

СТАВКА И СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

СТАВКА ПРЕМИИ

0,197 %

СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ:

9 850,00 руб.

ДАННЫЙ РАСЧЕТ ПРИВЕДЕН В КАЧЕСТВЕ НАГЛЯДНОГО ПРИМЕРА

Клиенты и партнеры



RGI International



*

БЛАГОДАРИМ ВАС ЗА ВНИМАНИЕ!

ОАО «СК «ПРОГРЕСС-ГАРАНТ»

Филиал в г.Мурманск

г. Мурманск

Пр. Ленина, д. 12

тел./факс: +7 (8152) 23-73-71

www.progress.ru

Специалист отдела страхования имущества и ответственности ЮЛ

Дорожка Анна Станиславовна

Тел. +7 (8152) 23-73-71

E-mail: DorozhkoAS@progress.ru